Th. 4. principalis Bellarmini assertio hæc est: Scriptura hebraica non sunt in universum depravatae opera vel utilitia Judeorum, sed habent suos quoddam errores, qui patim irrepererunt negligientia vel ignorantia librariorum, partim inscrita Rabbinorum, qui addiderunt puncta. Potest etiam fieri, ut ex pravo affectu et odio in Christum, ea lectio interdum ipsis magis probata sit, quæ minus Christianis favet. Cæterum, non tanti momenti sunt ejusmodi errores, ut in iis, que ad fidem et bonos mores pertinent, Scriptura sacra integrata desideretur. Quid hic Amesius et Gerhardus? Ille, « non sincere agere Bellarminum », ait : et per ly, in universum « tradere causam adversariis ». Sed hoc est querere nodum in scripo, et cavillari. Meus Bellarmini hæc est : Etsi universum ex omnibus codicibus hebraicis loquendo, Scriptura non sicut a Judæis ex malitia depravata, eas tamen non esse omnino puras, cum præster librariorum errores, fieri potuerit, ut ex pravo affectu odioque in Christum puncta sic notarent, ut minus favet lectio Christianis. Quid hic non verissimum? 2. Esto quod « errores qui in quædam exemplaria irrepserunt, non reddit editionem omnia exemplarium corruptam »: Quis tamen infallibiliter decerneret, utra lectio sit genuina? Perit discernent, inquit Amesius. Sed quinam hi? Hebreiane? an Calvinistæ? 3. Ecclesia Catholica cura incumbit, conservandi et restituendi aliquam editionem

Scripturæ, et merito quidem eam, quæ est in communi usu Doctorum. 4. Bene consi- stere potest cum incredibili religione Iudeorum erga sacros libros : ut nihilominus puncta sic adnotariat, que minus favet lectio Christianis. Quid hic repugnantia?

Gerhardus autem, ut in quest. 2. ita et in hac 3. perspicue nugatur. Fingit iterum controversiam hanc esse fidéi, in qua Bellarminus vi veritatis stet cum Lutheranis. Quid est cavillari, aut negari, si hoc non est? Ne tamen per omnia consensit Bellarmino, ait th. 51: « Quibus argumentis Bellarminus probat, malitia Judeorum non esse corruptos fontes, iisdem probari potest, librariorum ignorantia aut negligentia eos non esse corruptos. » Resp. Neg. assumptum. Etsi enim ad providentiam Dei pertinet, ut nullus error noxius irrepatur in omnes SS. Scripturarum editions; non tamen, ut nullus irrepatur minus genuina lectionis, et qui fidei bonisque moribus nihil officiat. Qua, queso, vel auctoritate vel ratione Gerhardus evictus oppositum?

Ad CAPUT VII.

Super quæstione: An codices græci Nov. Test. sint corrupti; Assertio Bellarmini est eadem, quæ supra de hebraicis. Scilicet græcos codices non esse corruptos generaliter, in omnibus codicibus; nec tamen esse fontes purissimos, ut necessario quidquid ab eis dissentiat, corrugendum sit, ut falso existimat. Objetit Amesius 1: « Si neque hebraici Veteris, neque græci Nov. Test. codices sint fontes pari, tum nulla est pura Scriptura in Ecclesia Dei. 2. Cum magno infamia Ecclesiæ Rom. hoc affirmatur, quæ depos trarium se dicit unicam hujus thesauri, et eam tam in puritate non conservavit. 3. Si nunc aliiquid in hac editione desideretur, quod olim exstabat, annumerari saltem debet traditionibus Apostolicis, quæ Rom. Ecclesia habet in numerato, adeoque restituere nobis facile potest ac debet. Sacre enim Scriptura præcipue est in eo de Ecclesia, secundario vero in libris, Banue in 1. p. quest. I. art. 8. » Hæc verbatim descripsit Gerhardus lib. II. art. 1. cap. 2. pag. 103. Resp. 1. Nullum est inconveniens in illa sequela. Nulli enim legitur, Deum aliud pollicitum esse; nec ex se Providentia divina postulat, ut nulli omnino errores leves, qui nec fidei nec mo-

ribes tantum obsunt, librariorum sive in- curia, sive fragilitate humana moraliter inevitabili, in omnes codices sacros irrepant. Nec arbitror apud ipsos Protestantes, fide divina persuasum, purissimos esse fontes, saltem in aliquibus determinatis editionibus. Hoc privilegium et immunitas ab omni mendacio quocunque librario, solis competit illis voluminibus, quæ ipsi Scriptores canonici vel proprii manus exararunt, vel ab eorum Amanicentibus excepta ipsi recognoverunt et approbarunt. Unde evanescit etiam secunda et tercia non tam obiectio, quam illa sive Luciano sive Calvino digna subsanatio. Nulla apud piros est infamia Ecclesiæ Rom. quod a Deo gubernet congrue statu viatorum, in umbra fidei ambulantium. Sufficit, ut nullus irrepatur error substantialis in omnes libros sacros ab Ecclesia receptos. Nemo nisi impius sacro, id est aversabitur Ecclesiam, quod obnoxii sint omnes eius filii: laisibus humanæ fragilitati adnatæ, nec fidei tamen morumque ædificationi noxiæ. »

Porro cum exemplo corrupti textus graci tam luculentia Bellarminus attulerit, ut nec Gerhardus nec Amesius ausi sint inficiari omnino: ne tamen desit, quo cavillentur, partim errores tuerintur, partim ubi error nimis manifestus est, variam lectionem exemplarium allegant. Nam 1. cum ait eundem sensum esse, sive legatur I Cor. xv. vers. 47. « Secundus homo de cœlo celestis », si- ve, « Dominus de cœlo »; fateri coguntur alteram lectionem non esse genuinam, et veram esse assertionem Bellarmini.

2. Cum certum sit, Marcionem hæreticum substituisse « Dominum » pro « homine » in favorem sui erroris, quo negabat veram Christi carcem, Amesius tamen Marcionis lectionem præferat, eamque a Tertulliano probat assurit, quod falsum esse constabat insipienti cap. 10. lib. v. contro Marcionem. Falsam allegationem, quam Bellarmino affingit, Amesius ipse admittit. Tertullianus enim, Marcionem depravationis arguens, ait loc. cit. nihilominus etiam ex depravata Marcionis lectione veritatem evinei : « Quarre secundus, si non homo, quod et primus? » Amesius autem nescio e qua editione Tertullianum sic recitat : « Numquid et prius Dominus, si et secundus? » Nimirum ut corruptam lectionem contra Catholicos tuatur, Tertullianum interpolare non dubitavit.

3. Quid clarus, quam ultramque lectio- nem I Corinth. vii. vers. 33. ubi ly *μεταποιεῖται*

divisus est, a Græcis conjungitur cum sequentibus, in latina jungitur cum antecedentibus, non posse simul esse genuinam? Lectionem graciam testatur S. Hieronymus non esse Apostolicę veritatis: nihilominus Amesius et Gerhardus Joviniano heretico contra S. Hieronymum virginitatem encimasten et vindicem malum subscrivere, ac potius corrupta græca, quam genuina latina sectari. Par cavillandi stadium in exemplis reliquis perspicitur, ut dadum monstravist Gretserus: nec opera pretium est nisi immorari, cum revera ad fidei controversias vix quidquam faciant.

Ad CAPUT IX.

Amesius th. 12. arrodit obiter que Bellarminus hoc cap. statuit de auctore editionis Vulgate. Certum est, hanc controversiam non esse fidei. Unde Amesius acceptat quod Bellarm. dat, scil. Novum Testamentum esse non ex versione S. Hieronymi, sed ex antiqua versione ab illo emendata. Vetus vero Testam. esse ex ejus versione, exceptis Psalmis, Sapientia, Ecclesiasticis, et Machab. libris. Hinc vero inferit sequentes cavillios. 1. « Non debuisse igitur Pontificis abuti Hieronymi auctoritate ad totius hujus editionis auctoritatem firmandam. » Resp: id quod supponit, est splendidum mendacium. Quis enim Catholicorum Vulgatam totam tribuit S. Hieronymo? 2. Arguit ita: « Videlice partes que sunt aliorum, verses sunt accurati, quam Hieronymus eas verit, vel magis depravate. Si accuratis; tum Hieronymus non optime vertebat: si magis depravate; tum tota haec editio non est optima: nota inter versiones latinas. Resp: bicornis iste aries non ferit. Dici enim (nec irrationabiliter) potest, parem fuisse antiquam illam Luciam ab Hieronymo emendatam; et cum, ceteris paribus, esset jam vulgata ac communius usi recepta, merito fuisse quoque retentam, et novae prælatam. 3. Ridicule a nobis exigit, ut dicamus: « Quando haec mixta versione latines fuerit introducta? a quibus? quo repugnante? Resp: Nil horum nos indicate temerum, cum nullus hic sit error, et « corruptione doctrinae ac rituum; » qualem cum « irrepsisse paulatim in Rom. Ecclesiam » calamipientem Protestantes, « jure urgenter illos, ut accurate demonstraret (quod in ceteris heresis fieri consuevit) quando, a quo, quibus contradicentibus ea

corruption facta sit? » Et hactenus quidem principali controversiae præludit Amesius cavillando in re minime controversa, et necessaria? rectius utique facturus, si suum magistrum Joannem Calvinum ab infamia triplicis mendacii liberasset, quæ illi a Bellarmino cap. seq. inauritur. Sed cum aque sileat « de triplici mendacio Calvini aperto », ac de quadruplici M. Kemotii Gerhardus, merito hic qui tacent videntur consentire Bellarmino, cum ingenti novi Evangelii gloria.

Ad CAPUT X.

Cum Bellarminus hoc cap. Vulgatam nostram authenticam esse demonstret, Amesius pro more contra cavillator, et th. 13. sciscitur: « Quid per authenticam, velut Pontifici, et quoque illud tribuant latine Vulgata? Proprie authenticum instrumentum in Iure civili illud ipsum esse, quod vulgo dicitur originale. Hoc autem numquam sustinebunt affirmare de editione latina. Dieunt tamen esse exemplum authenticum, quia ex originali sine errore transsumptum fuit. Ubi videndum 1. An Tridentini illi homines fuerint notarii publici a Deo constituti, ut exemplis vel copijs (ut appellant) fidem certam facere possint, preseruent versionis exemplorum. Deinde an fecerint hoo ex certa cogitatione, examine idoneo instituto, et collatione facta cum authenticis et originali exemplari, quod nec ipsi quidem Pontifici affirmabant. Hoc etiam explicatione indiget, utrum nullum omnino errorem in illa admissum volunt interpretes ignorantia aut vitio? an vero nullum contra fidem et bonos mores? de ipsis enim varianti Pontifici, et inter se digladiantur. Bellarminus autem non explicans, quo sensu authenticam editionem capit, authenticam tamen esse satis inepte aggreditur probare. Resp. 1. Ad ista interrogatoria dudum respondeant Gretererus, Serarius, et alii. Si bene, cur non acquiscit Amesius? si male, cur non id demonstrare aggressus est? Omnes isti cavilli (uti et quos argumentis Bellarminis pro Vulgata, Amesius, Gerhardus, Titius, et alii opposuerent) facile evanescunt apud quemvis candidum et æquum lectorem, ubi sine passione consideraverit, necessitatem, scopum, et moderationem decreti illius Tridentini, quæ omnia nuper in historia ejus concili genuina, contra fabulosam Petri Soave

Polani, sub auspiciis Alexandri VII elucubrata complexus est, non Vaticana purpuram quam sapientius Eminentissimus Sforza Cardinalis Pallavicinus, ex cuius lib. vi. cap. 17. sequentia demopreme visum est. Dicit Soave, F. Ludovicum Cataneum ex Ordine predicatorum asseverasse Tridenti in concilio: Ad articuli (de latina S. Scriptura versione) determinationem nihil afferri posse magis appositum, quam iudicium Card. Cajetani (quem hoc loco summis laudibus effert Soave, cum ante aibi cumdem ut Lutheri adversarium introduxerat, exigua de illo existimatione præ se tulerit) nempe, quod, « intelligere textum latinum non sit intelligere Verbum DEI, quod errare non potest, sed vocem interpreti errori obnoxiam. Sed quod ad Cajetanum attinet, loqui de ejus commentariis in Scripturam, non est logia de pennis, sed de pedibus pavonis. Quantumcumque enim magna illa mens in aliis operibus fuerit admirationi, tamen in hoc, quia permisit se a ductore (hebreæ grammaticæ quam divinorum mysteriorum perfore) abripi, mansuetus. Immo hinc motus est Gabriel Præteolus Episcopus Claromontanus, ut adnumeraret illum hereticos. Et quamvis hic fuerit rigor indiscretus erga hominem tam pium et venerabilem; certum tamen est, eos commentarios nec apud haereticos nec apud Catholicos habuisse applausum. Porro consideramus argumētum in semetipso, quod primo giganteum appetit, sed in fine desinit in gigante, qualcum in aere formant nubes mox vi radiorum solarium evanescentes. Quaram ego ex Soave: Volvitne DEUS, ut Scriptura sit veritatis norma infallibilis paucis, immo nullis, an vero universa sua Ecclesia? Hoc secundum par erat dicere vel maxime Soave cum suis Lutheranis, utpote qui non aliam admittunt externam credendi regulam nisi Scripturam. Verum si hoc est; non potuit restringi Scriptura authentica ad duas linguis, quarum intelligentia in gradu excellenti, id est, qui sufficit ad bene iudicandum fuerit, juxta a conversione mundi usque modo in paucissim, immo potius in nullo. Dico, « potius in nullo », quia cum iuxta morem antiquum hebreæ sine punctis, que nostris vocalibus respondent, scribantur; insuper cum inter consonantes hebreas tanta sit similitudo figurarum, ut incisitia et negligenter librariorū non poterat apographa relinquere sine variis mendis, et muta-

tione sensus, tam est liquida et infallibilis declaratio originalis textus hebrei, ejus lingue perito, sicut esset codex latimus sine vocalibus, et cum copia mendorum in consonantibus respectu ejus qui callebat latinum: immo tanto minus, quanto revera major est idiomatici latini notitia in quovis mediocri grammaticæ didascalo, quam hebrei in quovis qui hodie habet ejus intimam cognitionem. Et qui securi gloriantur, facit ideo, quia non timet judices competentes, qui possint ejus damnare jactantiam.

Testamentum Novum quod spectat, maxima ex parte græce scriptum; textus qui exstant jam de variis mendis notabilibus convicti sunt; quod luculentè appetet, si conferantur cum textibus compluribus, quos SS. Patres citant. In horum enim libris manserunt incorruptiores ab injuriis librariis: unde sequitur, illos codices non esse testes idoneos ad damnandam translatiōnem tot sœculis in Ecclesia receptam. Enim vero quis denique arroget sibi maiorem notitiam earum linguarum, majusque iudicium, et correctiora exemplaria, quam habuerit S. Hieronymus? qui vel auctor, vel ut aliqui malunt, emendator exstitit nostræ Vulgate. Si itaque intelligere Vulgatam non est intelligere verbum DEI, sed hominis erroribus obnoxii, id ipsum erit intelligere interpretationem, quam quivis in lingua hebreæ veritatis dare poterit textus hebreaci. Ulterius: Si hec ratio valeat, credere oportebit soli primo originali per auctorem ejus exarato, h. e. Prophetis, Evangelistis, Apóstolis, quia legere copiam non erit legere Scripturam divinam, sed librarii qui fallere fallique possit. Unde patet, in omni hac materia convenienter recurriri ad divinam providentiam, quæ cum sit et sapientissima et potentissima, si voluit finem, similiter applicavit media ad illum obtinendum. Sic videamus DEUM, cum ut rerum naturalium gubernator debuerit providere, ut mundus haberet certitudinem moralē ad commercium civile requisitam, statuit ad hoc media opportuna, fecitque, ut quisque formaret characteres proprios perfecte, difficulter imitabiles; ut custodes memoria publice, quantumvis sepe pauperes et viles, agere inducantur ad fraudem committendam; ut duo testimonia raro convenient ad dicendum falsum etc., quia totum hoc requiritur et sufficit ad hoc genus vite et gubernacionis, quod DEUS instituit in Republ. humana.